f. Exod. 28.

Septuaginta sequutus est (*f*). Referunt huc omnia ea, quæ Sapiens brevioribus verbis cap. 18. 24. scripta reliquit: *In veſte poweris, quam habebat, totus erat orbisterarum.*

Animadversione plurimâ dignum est, Philonem verba ipsa Sapientiae nunquam laudare, quod sanc̄ obseruasset si è Sapiente sententias referre vel eum Authorem sequi voluisse. Eadem fuit apud utrumque sententia, methodus, gustus, idemque quamvis diversis expressi verbis conceptus; quemadmodum solent Autores eosdem conceptus de eodem arguento in variis scriptis Operibus exprimere. Hæc itaque spectasse eos credimus, qui de Philone, atque Autore Sapientiae unum, eundemque Scriptorem fecerunt.

Sed stili inter utrumque Autorem discrepantia validissimo est argumento, quo unus ab altero distinguitur; id tamen prius illos Autores à sua de hac re sententiā non retraxit, quanguam aliquo de stili diversitate, non minus ac Scriptores nostræ ferre iudicium noscent. Ipsa enim orationis structurā reclamante, observarunt per intervalla in eodem Libro magnificas illas, atque epithetis turgentēs Philonis periodos, vividas & patheticas in picturis phrases. Si reliqua autem magis ad gravitatem, & sententias composita videbantur, quām cætera ejusdem Autore Opera; hæc sanc̄ de industria Philone affectata crederunt, quippe qui pretenso Salomonis nomine, ad hanc ideam orationem suam componeret. Hæc facile tota fuit ratio de stili discrepantia inter utramque Lucubrationem, discrepantia, inquam, tota ex argumento Libri, & consilio Authoris proveniens. Dissitos enim, planèque varios affectat characteres Author, cum Orationem, cum præcepta, cum epistolam, cum carmen scribit; in omnibus tamen unus est idemque Scriptor.

Quanquam autem Liber certi temporis, & loci indicia rara subjiciat, aliqua tamen in illo subdorari cā de re licet. Vivebat Author in regione pagana, & facile in Ægypto; quandoque enim in idolatriam Ægyptiorum invehi deprehenditur, carpens bruta, aquam, ignem, serpentes, & pernicioſas vilesque bestias in aris consecratis (*g*). Vivebat quo tempore Judæum habebant honori Paganorum religionem (*h*). Idolorum originem acerbit et conficerat à parente superflite, & de filii letho dolente ejusdem filii memoriam (*i*). Quadrant hæc cum summa qua Ægypti in defunctos tementur, obseruantia, sicut & cum iis, quæ de Iside, & Osiride summis ejusdem gentis Numinibus, feruntur; quorum alterum in populo regnaverat, illa Regi Ægypti, nupta conjugis sui memoriam cultu superflitioſo consecraverat. Occurrerit etiam apud illum neficio quæ oppresio & persecutio, qua populus à Principibus Pagani affligebatur [*k*]. Consonant hæc omnia atati Philonis, cum scilicet in Judæos in Ægypto, & Judge Imperatores, Præsides, atque vulgares populi omnes conspirarent.

*g. Sap. 11. 16.
G. 16. 1. 9.
Confer Philon. de Decalog. pag. 532.
G. 183.*

*h. Sap. 12. 1.
28. &c. & 14.
& 15. 1. &c.
i. Sap. 14. 15.
&c.
k. Sap. 15. 14.
Omnis enim insipientes, &
infelices supra modum
anima sup̄-
bi, sunt ini-
mici populi
tui, & impre-
rantes illi.
&c.*

Si vero Author post Jesu Christi obitum scribebat, & nosse passionis ipsius historiam & describere in persecutione illâ Justi ejusque supplicio poterat (*l*). Facile etiam cum pra oculis haberet Christiana Religionis exordia, & prodigia Evangelii prædicationem consequentia, auguri sibi poterat imminentem Idolorum & Idololatriæ eversionem (*m*). Tandem cum sub Imperatoribus saevissimus, & Idololatriæ ageret, maluit sub Salomonis persona instrunctiones suas occultare; sumique consilium magis magisque celatur, solum etiam affectavit, ut antiquitas quedam aerem, & authoritatem spiraret. Tatum etiam vix suisset, quantum coniicio, tunc temporis in media urbe Alexandrina Librum Græcum scriptum ad Principes diriger, in quo Idola, & Idololatria liberioribus verbis ab Autore reprehenderentur. Facilius Solomon hæc loquens, tutiusque audiretur.

Cum S. Hieronymus refert, Veteres non nullos Scriptores authorem Operis Philonem Judæum habuisse, nullus dubito, quin Philonem Alexandrinum designaret. Ecquis enim alter eo nomine tunc temporis innotuerat? Cum autem landati ab illo ea de re Autores omnium primi diserte de Autore ejus Operis in Ecclesiâ vulgariter loquantur, eorum sanc̄ autoritas maximæ reputanda est; ex eo potissimum quod post ea tempora nemo alium certum ejusdem Scriptorem prodidit unquam. Ea est harum veritatem indoles ut quod magis ad originem suam accedunt, ed majorem veritatem fidem obtineant. Porro eorum Scriptorum ætate recentissima erat ejus rei traditio, ac facile ex ipsis Apostolorum, sacerulis in Ecclesiâ derivata. Philonis meritum fatis prædicant magnifica illa de virtute Authorum veterum elogia. Non deusse qui crederent sacris Christianorum addictum fuisse, adductis supra Eusebii, & S. Hieronymi idem afferentum testimonium, probavimus. Calluisse illum Veterum leges omnes & doctrinas Eusebius est author (*n*), eloquentiam ejus laudat, sententias, conceptus, in Scripturis eruditissimum, sicut & Libros Sacros interpretandis (*o*). Si in Catalogo operum Philonis apud S. Hieronymum, & Eusebium, aliosque Liber Sapientiae desideratur, hujus rei in causa fuisse potuit, quod cā ætate inter Scripturas Divinas referendum esse Opus ambigeretur, abs re prorsus videri poterat, si inter Opera Authoris Judæi appareret.

Hæc ferè sunt quæ Philoni Opus vindicant; sed non tanta profectio, quæ Librum eidem Scriptori adjudicent. Obsstat, & semper obstatib[us] Judaica Religionis in Viro professio, quam sanc̄ usque ad vitæ exitum servavit, quanquam aliqui cā etate viveret, quam pluribus annis Christi obitus præcecerat. Si Evangelii veritatem novit, non illi sanc̄ tantum detulit, quantum debuerat. Non est igitur cur per eum virum locutum credamus Spiritum Sanctum, ut Ecclesiâ doceret, ejusque opera paratum Librum inter sacros haberi voluisse. Harum sanc̄ rationum pondus non

*I. Sap. 2. 10.
&c.**m. Sap. 14. 13.*

p. Confer. Sap. 7. 25. cum Eccli. 1. 5. & Eccli. 1. 9. 10. cum Sap. 1. 5. &c. & 7. 22. 23. & 12. 1. &c.

q. Sap. 7. 2.

r. Philo de opif. Mundi pag. 28. Edit. Paris. & l. 1. allegor. Leg. p. 42. & Sap. 2. 23. 24.

t. Sap. 15. 8.

u. Philo de Opif. Mundi pag. 16. & de confusione Lin-gu. pag. 346.

non sentiunt, qui Sapientiam à Libris Sacris abjudicant; sed in illos hæc habemus in promptu: 1. Stili discrepantium, 2. Silencium Authorum, ac potissimum Eusebii, & S. Hieronymi, sicut & Photi, Suidæ, aliorumque, inter Opera Philonis nullum huic Scripto locum esse permittentium: 3. Loca ex eo Libro in Evangelio, & Epistolis Apostolicis laudata, quæ sanc̄ Opera seu Philonis Operibus vetustiora sunt, sicut modico plane tempore post ejus Libros scripta. Vide hæc loca in Prolegomeno superiori expressa. Favet igitur illi inconfitans planè traditio, cui si consensus aliquis sententiarum adstipuletur, non ita tamen hæc Philoni peculiaria sunt, quin pariter in Job, Proverbiis, Platone, Ecclesiastico, & Macchabæis paria licet observare (*p*). Apud singulos illos conceptus verbis pœnæ, & retributiones expressæ in altera vita leguntur; Sapientia Deo coœva, Verbum Dei potentissimum, Sapientissimum, quod creare omnia, servare, instruere etiam, punire, præmio donare novit. Communia hæc sunt axiomata apud Judæos ejus atatis, quæ forte ipse Philo ex iisdem Scriptoribus didicisse poterat.

Apud Originem nihil fatis certi proditur, quemadmodum & apud ceteros post ipsum Patres de Autore ejusdem Operis. Nihil tandem ultra fateri cogimur ex hucusque deducis, quām quod Philo fatus cum Autore Sapientiae consonat, quā in methodo, quā in sententia ferè omnibus; vixisse quin etiam Autorem Sapientiae in Ægypto ætate non multum remota, & post adornatam à Septuaginta Versionem. Si quis autem studium adhibeat in colligendis utriusque Authoris variantibus, plura facile concereret. In Sapientia pueri tempus intrâ decem mensum periodum clauditur (*q*); in Philone vero intra septem definitur; ut si qua terminum illum transgressa, nempe si octavo mense mulier emitatur, dilati nimis pueri in commoda proles sentiat, vel plerumque vitam non proroget (*r*). Discretant etiam in sententia de hominum formatione, ejusque cum Deo similitudine; in ea est enim Author Sapientiae opinione, ut homo productus dicatur ad Dei immortalis, & innocentis similitudinem (*s*). Eius nempe hominis corpus ē terra deductum in terram reducendum statut (*t*), cū vicefim anima à Deo egressa Deum repeatat post mortem. Philoni vero ita constitutum est, ut totam Dei cum homine similitudinem ad animam à Deo tantum ab exordio creatam, infirmatque ab illo in bonum indolem referat (*u*). Addit tamen accidentia Deo in societatem confundi hominis Angelos pravos, quibus authoribus accepto referendam esse illam in malum, propensionem. Quæ planè sententia pernicioſam illam de duobus principiis bono prævoque, à Manichæis assertam deinde heræsim, infert.

Grotio Præfat. Sap. Opus esse Judæi creditur, Hebraicè scriptum post Esdra ætatem, & ante Simonem Sumnum Sacerdotem; quare Libro Ecclesiastico, quem ordinat. *Dissent. Calmet. Tom. I.*

*x. Apud Laſt.
L. 6. c. 17. ex
Senec. libb.
Mor. Philos.*

y. Tit. 1. 12.

M. m. 2. no-

nomine *Sapientia* & *edidit*, interpretati sunt;
Sapientia Philonis.

His conjecturis nihil deest præter rationes, & peccata è re argumenta. Quare in re ambigua à dubio non recedamus, libentesque profiteamur ignotum esse hujus Authorum, quamvis Divinum aliquo Opus sit & canonicum, cum nihil in eo desideretur quod Divini Operis numeros implet. Divinis est enim institutionibus referentissimum, apertissima de Jesu Christo, ejusque Passione Oracula, ac tandem veritates exhibet quæ justis, ac sanctis recreandis, terrore verò impius afficiendis utilles. Accedit Ecclesiæ authoritas, qua in

Catalogum Divinorum Librorum cooptatur. Vixisse Authorem post Septuaginta, è quibus etiam tunc testimonia laudat, cum ab Hebreo recedunt, nullus dubito. Scribebat eo tempore, quo allegoris Eruiti delectabantur. Tandem excusisse se gnaviter demonstrat in scriptis Philologorum, & Poetarum Græcorum; qui omnes characteres recentiorum produnt Authorum. Equidem a tate posteriorē crederem Scriptore Ecclesiastici, quem sub Rego Ægypti Ptolemaeo Epiphane, & Syriae Antiocho Epiphane constitui; quare vivere potuit sub Macchabæis.

DISSESTITO DE ORIGINE IDOLOLATRIÆ.

Duos vel tres Idolatriæ fontes indicat Author Sapientiæ. Primus est moësi parentis de amissio acerbo funere filio mixtus amore dolor; quærendo enim solatio simulacrum erexit filii sui, cui una cum universa familia divinos honores impedit; ex familia superflitio in Urbem derivata, & è Numine unius familie totius Reipublicæ Deus effectus est (a).

a Sap. 14. 15.
b Sap. 13. 13.
c Sap. 15. 7. 8.

dus ad usum sermonis, ad leges vita ci-vilis, ad cultum Deorum & Religionem perversum. Ita ex illis unus sensit Status Theb. 1.3.

Primus in orbe Deos fecit timor.

Et Horatius.

Jura inventa metu iniusti fateare nece-sse est.

Homines somniorum phantasmatibus turbati, ait Lucretius, Deos sibi ad arbitrium fabricarunt [e]. Cum autem in somniis spectra quadam sibi obversantia animadvertisserint, qua corporis proceritate justam hominum statuam excederent, sicut & elegantiæ cæteris præstarent, vera esse quæ videbant rati, Deos sibi con-spuerent, autumavit deprehendisse si in assignanda Idolatriæ origine apertissimum in Libro errorem; quare decepti Authoris foetum alienum esse à Deo, omnis ve-ritatibus Authoris, contendit (d).